
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Quinta Feira, 03 de Novembro de 2022 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2022 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, no uso de 
suas atribuições legais e CONSIDERANDO as razões apontadas no 
Parecer da Procuradoria do Município  e o que dispões o artigo 49 da 
Lei 8.666/93 e a Súmula nº 473 do STF, resolve: ANULAR o Pregão 
Eletrônico nº 00024/2022, cujo objeto é Aquisição diária e semanal de 
forma parcelada de Material de Expediente, para atender as 
necessidades das diversas Secretarias e Escolas da Rede Municipal 
de Ensino do Município de Riacho dos Cavalos/PB – conforme 
descritos no Termo de Referência – ano Exercício 2022. Com fulcro no 
art. 49, § 3º, da Lei 8.666/93, ficam intimados os licitantes participantes, 
querendo, exerçam a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis. Riacho dos Cavalos/PB, 03 de novembro de 2022. 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 033/2022  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo 
em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pela Lei Municipal nº 542/2013, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR a pedido, o Sr. ARTHUR VIEIRA 

CARNEIRO, das atribuições do cargo de Controlador Geral, lotado no 
Gabinete do Prefeito. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação.  
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições contidas na portaria 

011/2022, de 24/03/2022. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 034/2022  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre exoneração de servidora ocupante de 
cargo em Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pela Lei Municipal nº 542/2013, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR a pedido, a Sra. EDINETE VIEIRA DE 

ARAUJO SANTOS, das atribuições do cargo de Subcontroladora, 
lotada no Gabinete do Prefeito desta Municipalidade. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação.  
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições contidas na portaria 

014/2022, de 01/04/2022. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
 
PORTARIA N° 035/2022  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre nomeação do servidor para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são asseguradas na 
Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. NOMEAR ARTHUR VIEIRA CARNEIRO, para as 

atribuições do cargo de Subcontrolador, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, de acordo com os dispositivos da Lei 
Municipal 691/2020 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2022. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Quinta Feira, 03 de Novembro de 2022 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 036/2022  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre designação de servidora para o cargo de 
provimento em Comissão, na forma que indica e dá 
outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são asseguradas na 
Lei Orgânica Municipal e pela Lei nº 542 e 569/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora EDINETE VIEIRA DE 

ARAÚJO SANTOS, matrícula 0001980, para as atribuições do cargo 
de Controladora Geral, lotada no Gabinete do Prefeito, de acordo com 
os dispositivos previstos em Lei Municipal vigente. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2022.  
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 


